報道各位

News Release
 2025. 8. 27

～パートナーの手で守る森の多様性～

サンクゼールの森で「アレチウリ退治」を実施！

「久世福商店」、「St.Cousair（サンクゼール）」などの専門店を全国に約 180 店舗展開している、食品製

造小売企業（食品 SPA）の株式会社サンクゼール（本社:長野県飯綱町/代表取締役社長:久世良太）は、2025

年 9月 10 日（水）に信濃町オフィス（長野県信濃町）を取り囲む自社の森「サンクゼールの森」で、サンク

ゼールパートナー（従業員のこと、以下パートナー）による森の整備を実施します。

サンクゼールの森林保全活動

「サンクゼールの森」は、私たちがメインオフィスを構える信濃町センター周辺に広がる 約 110,000 ㎡も

の森で、パートナーにより管理されています。私たちは、この森の生物多様性を維持していくため、定期的

な整備や自然観察会を実施するなどして、保全活動に取り組んでいます。

パートナーの有志による「サンクゼールの森」の整備活動は、年２回ほど実施。森への理解や愛着を深

め、森林保全に関する意識を高めることなどを目的に始まりました。森の調査・保全活動に協働して取り組

む信州大学森林生態学研究室 井田秀行教授らが参加される回はミニ講義などを交え貴重な学びの機会にもな

っています。こうした時間を楽しみにしているパートナーも多く、30 名以上有志が集まることもあります。

「アレチウリ退治大作戦」森の多様性を維持していくために

今回は、敷地の一部に広がりつつある特定外来生物アレチウリの駆除を行います。アレチウリは特定外来

生物に指定されている非常に繁殖力が強い植物で、放置しておくと森の生態系に影響を及ぼしてしまう懸念

があります。私たちは、今後数年かけて行うアレチウリの駆除活動を「アレチウリ退治大作戦」と題して数

年間継続的に実施することで、「サンクゼールの森」の多様性維持を目指します。

イベント概要 日時：2025 年 9月 10 日（水）午前 10 時開始 ※2時間程度

       活動内容：パートナーによるアレチウリ駆除等の整備作業

場所：サンクゼールの森（長野県上水内郡信濃町大字平岡 2249-1）

サンクゼールの森は環境省により 令和 5年度後期「自然共生サイト」に認定されています。

詳細はこちらをご覧ください。 https://www.stcousair.co.jp/company/news/30591

ご多用中とは存じますが、ご取材賜りますように宜しくお願い申し上げます。

E-mail：sc_pr@stcousair.co.jp

http://stcousair.co.jp/company

本件に関するお問い合わせ先

株式会社サンクゼール（担当：榊原）  ☎026-219-3936

2025 春の整備活動の様子：イノシシが掘り起こした石を除去し、草刈りしやすい状態に戻す作業を行いました